Diário da República, 2.a série — N.o 213 — 6 de Novembro de 2007 32 163

Alberto Mota, varejadores, Jorge Filipe Oliveira Fernandes, José
Manuel Maia Pinheiro e António Manuel Lopes Fernandes, limpa-
-colectores, por despacho de 27 de Julho de 2007, por mais três anos,
com início em 1 de Setembro de 2007, e com Jorge Pereira da Silva,
técnico superior estagiário, por despacho de 25 de Setembro de 2007,
por mais dois anos, com início em 1 de Outubro de 2007.

19 de Setembro de 2007. — O Presidente da Câmara, José Lopes
Gonçalves Barbosa.

2611060045

CÂMARA MUNICIPAL DE AVEIRO

Aviso n.o 21 615/2007

Nomeações

Para os devidos efeitos, torna-se público que, por meu despacho
de 14 de Setembro último, foram nomeados os seguintes candidatos:

Valores

Pessoal operário altamente qualificado

Mecânico principal:

José Manuel Melo da Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Manuel da Silva Rodrigues . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Pedro Miguel Dias de Oliveira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,5
Vítor Diogo Ferreira Castro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,5

Serralheiro mecânico principal:

Maximiliano Vasco Carreiro Quaresma . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

Pessoal operário qualificado

Pintor principal:

João Paulo Cordeiro da Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,5
Fernando Manuel Pereira Gomes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Manuel Fernando Rodrigues Pinto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14

Pedreiro principal:

Domingos Manuel Ribeiro Panela . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,5
João Batista Saldanha . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,5
José Vieira Martins . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,5
Manuel Silva Coelho . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,5
José de Almeida Nunes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

Carpinteiro de limpos principal:

António José Dias Soares . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,5

Serralheiro civil principal:

Manuel Ferreira Marques . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,5

Montador de estruturas principal:

Egídio dos Reis e Silva Vieira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16,5

Lubrificador principal:

António Armando da Silva Gonçalves . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

Calceteiro principal:

José Manuel de Almeida Ferreira da Costa . . . . . . . . . . . . . . 15

Asfaltador principal:

Miguel Nogueira Neves . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14,5

As presentes nomeações têm efeitos à data da publicação do pre-
sente aviso no Diário da República.

21 de Setembro de 2007. — O Vereador, em exercício permanente,
Gonçalo Nuno Caetano Alves.

2611059922

Aviso n.o 21 616/2007

Operação de loteamento — Discussão pública

Élio Manuel Delgado da Maia, presidente da Câmara Municipal
de Aveiro, faz público que, nos termos do disposto no artigo 22.o
do Decreto-Lei n.o 555/99, de 16 de Dezembro, com a nova redacção
dada pelo Decreto-Lei n.o 177/2001, de 4 de Junho, se encontra aberta
a discussão pública, conforme preceitua o n.o 3 do artigo 77.o do

Decreto-Lei n.o 380/99, de 22 de Setembro, pelo período de 15 dias
após a publicação no Diário da República, referente ao processo de
obras n.o 209/2006, requerida por JUGAPE — Construções, L.da, com
morada na Estrada de Taboeira, 21-A, freguesia de Esgueira, que
incide sobre o terreno sito no lugar das Leirinhas, freguesia de Aradas,
descrito na Conservatória do Registo Predial de Aveiro sob o
n.o 01997/171195, com o artigo 2695, da respectiva freguesia, com
a área total de 2642 m2.

O processo de loteamento pode ser consultado, todos os dias úteis,
dentro das horas normais de expediente, no Departamento de Gestão
Urbanística de Obras Particulares desta Câmara Municipal.

As reclamações, observações e sugestões que os interessados enten-
dam apresentar sobre o referido loteamento/emparcelamento deverão
ser feitas por escrito e com a identificação completa do seu subscritor
em folhas de papel formato A4, contendo os assuntos bem espe-
cificados, as quais deverão ser entregues ou remetidas por correio,
sob registo, na Câmara Municipal.

Para conhecimento geral se publica o seguinte aviso e outros de
teor que vão ser afixados nos locais de estilo.

E eu, Aurora da Conceição Marques Maçarico, directora do Depar-
tamento de Gestão Urbanística de Obras Particulares, o subscrevi.

24 de Outubro de 2007. — A Directora do Departamento de Gestão
Urbanística de Obras Particulares, Aurora da Conceição Marques
Maçarico.

2611059857

CÂMARA MUNICIPAL DE BAIÃO

Aviso n.o 21 617/2007

Pedido de alteração ao alvará de loteamento n.o 3/98

Torna-se público, para efeitos do disposto no n.o 3 do artigo 22.o
do Decreto-Lei n.o 555/99, de 16 de Dezembro, com a redacção dada
pelo Decreto-Lei n.o 177/2001, de 4 de Junho, conjugado com o
artigo 77.o do Decreto-Lei n.o 380/99, de 22 de Setembro, que se
encontra em discussão pública o pedido de alteração ao alvará de
loteamento n.o 3/98 (processo n.o 6/97), requerido por Irmandade
da Santa Casa da Misericórdia de Baião, com sede na Rua da Mise-
ricórdia, 12, freguesia de Campelo, município de Baião, para o prédio
urbano sito no lugar das Leiras, da freguesia acima referida, descrito
na Conservatória do Registo Predial de Baião sob o n.o 01832/210898,
a que corresponde o lote 40 do referido alvará de loteamento, pelo
período de 15 dias úteis, contados a partir do 8.o dia útil a seguir
à publicação do presente aviso na 3.a série do Diário da República.

Finalidade do pedido — transformação de habitação em serviço
lar residencial.

Durante o período de discussão pública acima fixado, podem os
interessados consultar o respectivo processo administrativo junto da
Secretaria desta autarquia.

As sugestões, reclamações ou observações que eventualmente
venham a ser apresentadas devem ser formuladas através de reque-
rimento escrito, dirigido à presidente da Câmara Municipal, devendo
neste constar e identificação e o endereço dos seus autores e a qua-
lidade em que os apresentam.

24 de Outubro de 2007. — O Vereador, com delegação de com-
petências, Luís Manuel de Carvalho.

2611060039

CÂMARA MUNICIPAL DO BARREIRO

Aviso (extracto) n.o 21 618/2007

Torna-se público o meu despacho que determinou a cessação das
funções em regime de comissão de serviço do engenheiro António
Simões de Abreu do cargo de secretário do Gabinete de Apoio Pessoal
da vereadora Regina Célia Gonçalves A. Janeiro, com efeitos a 30
de Setembro de 2007, no uso da competência que me é conferida
pelo n.o 3 do artigo 74.o da Lei n.o 169/99, de 18 de Setembro, alterada
e republicada pela Lei n.o 5-A/2002, de 11 de Janeiro (LAL).

1 de Outubro de 2007. — O Presidente da Câmara, Carlos Humberto
Carvalho.

2611060061

CÂMARA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

Aviso (extracto) n.o 21 619/2007

Nos termos e para os efeitos do disposto nos artigos 20.o e 21.o da
Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, na redacção da Lei n.o 51/2005, de

32 164 Diário da República, 2.a série — N.o 213 — 6 de Novembro de 2007

30 de Agosto, aplicada à administração local através do Decreto-Lei
n.o 93/2004, de 20 de Abril, com as alterações introduzidas pelo Decre-
to-Lei n.o 104/2006, de 7 de Junho, torna-se público que se encontra
aberto, pelo prazo de 10 dias a contar da data da publicitação deste
procedimento concursal na bolsa de emprego público (www.bep.gov.pt),
o processo de selecção para provimento, em regime de comissão de
serviço, da vaga de chefe da Divisão de Planeamento e Coordenação
(cargo de direcção intermédia de 2.o grau).

25 de Outubro de 2007. — O Presidente da Câmara, João Carlos
Vidaurre Pais de Moura.

2611060068

CÂMARA MUNICIPAL DE CASCAIS

Aviso n.o 21 620/2007

De acordo com o disposto na alínea a) do n.o 1 do artigo 34.o
do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à administração
local através do Decreto-Lei n.o 409/91, de 17 de Outubro, torna-se
público que, por despacho do presidente da Câmara Municipal de
Cascais de 2 de Agosto de 2007, foi reclassificada profissionalmente,
ao abrigo dos artigos 6.o e 7.o do Decreto-Lei n.o 497/99, de 19 de
Novembro, conjugado com os artigos 1.o, 2.o e 5.o do Decreto-Lei
n.o 218/2000, de 9 de Setembro, a funcionária Maria Madalena Oliveira
Pinto Monjardino Souza Monteiro, com a categoria de técnica pro-
fissional de museografia especial principal, índice de remuneração 326,
na nova carreira/categoria de educadora de infância, índice de remu-
neração 125 (índice da tabela do pessoal docente — Decreto-Lei
n.o 312/99, de 10 de Agosto).

Conforme estabelece o artigo 41.o da Lei n.o 53/2006, de 7 de
Dezembro, a presente reclassificação foi precedida de consulta à bolsa
de emprego público, donde resultou a declaração de inexistência de
pessoal em situação de mobilidade especial, relativamente à car-
reira/categoria para onde se vai operar a mesma.

Mais se torna público que a nomeação será em comissão de serviço
extraordinária, nos termos do artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 497/99,
de 19 de Novembro, aplicado à administração local através do Decre-
to-Lei n.o 218/2000, de 9 de Setembro.

16 de Agosto de 2007. — O Vereador dos Recursos Humanos, com
delegação de competências, Pedro Caldeira Santos.

2611060067

Aviso n.o 21 621/2007

Discussão pública — Processo SPO-290/2007
Operação de loteamento

Em cumprimento do disposto no n.o 1 do artigo 22.o do Decreto-Lei
n.o 555/99, de 16 de Dezembro, na redacção dada que lhe foi conferida
pelo Decreto-Lei n.o 177/2001, de 4 de Junho, e no uso da competência
que me foi subdelegada através do despacho n.o 92/2005, de 19 de
Dezembro, divulga-se que se encontra no período de discussão pública
o pedido de licenciamento de operação de loteamento dos prédios
descritos na 1.a Conservatória do Registo Predial de Cascais sob as
fichas n.os 01388/070290, 01389/070290 e 01348/101089, com as áreas
de 1400 m2, 1820 m2 e 1850 m2, respectivamente, sitos no lugar da
Parede, freguesia da Parede, requerido em nome de SURCOP —
Urbanizadora e Construtora de Pedrouços, L.da, e A. Ribeiro Compra
e Venda de Propriedades, L.da

A operação de loteamento consiste no emparcelamento dos três
artigos matriciais com o objectivo de criar um único lote com a área
de 5070 m2 destinado à construção multifamiliar, com 45 fogos e
área total de construção com 5070 m2.

Durante o período de discussão pública que decorrerá pelo prazo
de 15 dias úteis, contados a partir da data da publicação do presente
aviso no Diário da República, 2.a série, o processo de lotea-
mento SPO-290/2007 estará disponível, para consulta, na Divisão
Administrativa do Urbanismo, Secção de Apoio aos Loteamentos e
Estudos Urbanos, das 9 às 13 e das 14 às 16 horas.

Os interessados podem apresentar por escrito, no decurso daquele
período, reclamações, observações, sugestões e pedidos de esclare-
cimento, as quais deverão ser entregues no Sector de Atendimento
do Urbanismo.

O presente aviso vai ser igualmente afixado na Junta de Freguesia
da Parede, nos Paços do Concelho e no local objecto do loteamento.

15 de Outubro de 2007. — O Vice-Presidente da Câmara, Carlos
Carreiras.

2611059987

CÂMARA MUNICIPAL DA COVILHÃ

Aviso n.o 21 622/2007

Em cumprimento do artigo 34.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de
Dezembro, aplicável à administração local pelo Decreto-Lei n.o 409/91,
de 17 de Outubro, torna-se público que, por despacho proferido em
13 de Setembro do corrente ano pelo presidente da Câmara Municipal,
foram renovadas as comissões de serviço da Dr.a Graça Isabel Pires
Henry Robbins como chefe da Divisão de Administração Geral e
do engenheiro Pedro Miguel da Costa Nascimento como chefe da
Divisão de Serviços Operativos, ambos desta Câmara Municipal, por
mais três anos, com início a 15 de Novembro de 2007, nos termos
previstos no artigo 23.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, na redacção
dada pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto, aplicada à administração
local pelo Decreto-Lei n.o 93/2004, de 20 de Abril, na redacção dada
pelo Decreto-Lei n.o 104/2006, de 7 de Junho. (Isento de visto do
Tribunal de Contas, nos termos da conjugação do n.o 3 do artigo 114.o
da Lei n.o 98/97, de 26 de Agosto.)

25 de Outubro de 2007. — O Vereador Responsável pela Gestão
de Pessoal, Luís Manuel Fino Gil Barreiros.

2611059993

CÂMARA MUNICIPAL DE ÉVORA

Aviso n.o 21 623/2007

Para os devidos efeitos, torna-se púbico que, por meu despacho
de 17 de Outubro de 2007 relativo aos concursos externos de ingresso
no quadro para arquitecto de 2.a classe, engenheiro de 2.a classe área
de recursos naturais e ambiente, técnico superior de 2.a classe — área
de geografia, planeamento e gestão do território e técnico profissional
de 2.a classe — área de sistemas de informação geográfica, publicados
no Diário da República, 2.a série, n.o 46, de 6 de Março de 2006,
foi alterada a composição do júri dos concursos, que passa a ter a
seguinte constituição:

Presidente — José Manuel Silva Lopes Pereira (director de depar-
tamento).

1.o vogal efectivo — Alexandra Sofia Melo Corrêa Mendes Leandro
Palma (directora de departamento).

2.o vogal efectivo — Ângela Maria Brites Caetano Dinis (directora
de departamento).

1.o vogal suplente — Joaquim Luís Pereira Dias da Costa (director
de departamento).

2.o vogal suplente — Paulo Emanuel Fiandor dos Santos Esperança
Frazão (arquitecto assessor).

19 de Outubro de 2007. — O Presidente da Câmara, José Ernesto
d’Oliveira.

2611059851

Aviso n.o 21 624/2007

Para os devidos efeitos se torna público que, por meu despacho
de 18 de Outubro de 2007, foram nomeados, precedendo concurso,
os funcionários Carlos Francisco Baioneta de Almeida, Eduardo Ratão
Vasconcelos Miranda e Paulo Jorge Ferreira Descalço Fanha para
a categoria de arquitecto de 1.a classe.

O prazo de aceitação é de 20 dias a contar da data da publicação
deste aviso no Diário da República. (Processo isento de visto do Tri-
bunal de Contas.)

19 de Outubro de 2007. — O Presidente da Câmara, José Ernesto
d’Oliveira.

2611059855

Aviso n.o 21 625/2007

Para os devidos efeitos se torna público que, por meu despacho
de 19 de Outubro de 2007, foram nomeados, precedendo concurso,
os funcionários Célia da Conceição Nobre Rosado e Fernando Joa-
quim Pastor Catraia para a categoria de assistente administrativo
principal.

O prazo de aceitação é de 20 dias a contar da data da publicação
deste aviso no Diário da República. (Processo isento de visto do Tri-
bunal de Contas.)

22 de Outubro de 2007. — O Presidente da Câmara, José Ernesto
d’Oliveira.

2611059859